
UDĚLEJTE SI VÝLET DO
STANICE
|  S T R A N A  3

PAVLOVINKY
N E W S L E T T E R  Z E  Z Á C H R A N N É  S T A N I C E  P A V L O V

D E V A T E N Á C T É  V Y D Á N Í

MLADÍ PŘÍRODO-
VĚDCI SLAVÍ ÚSPĚCH

Děti z přírodovědného kroužku při
naší stanici zvítězily v národním
kole soutěže Zlatý list. 

S T R A N A 3

VÍTE, KDY
ZACHRAŇOVAT? 

Ne vždy je zásah člověka potřeba.
Připomeňte si s námi, jaká
mláďata zachraňovat a která
naopak pomoc nepotřebují. 

Na sobotu 29. června chystáme
Den dobrovolníků. Přijeďte pomoci
a užít si s námi opékání špekáčků
a fajn den.

S T R A N A  5

VOLNĚ POBÍHAJÍCÍ PSI V JIHLAVĚ OHROŽUJÍ ČEJKY
ZVÍŘECÍ OBYVATELÉ 
SE PŘEDSTAVUJÍ

|  S T R A N A  8 |  S T R A N A  1 0

SOVA PÁLENÁ ŽOFKA OSLAVÍ DESÁTÉ NAROZENINY
|  S T R A N A  4

S T R A N A  7

ZÚČASTNĚTE SE DNE
DOBROVOLNÍKŮ

K V Ě T E N / Č E R V E N  2 0 2 4



JARO A LÉTO V PAVLOVĚ

školní rok 2023/2024 je pryč
a všichni už se těšíme na
prázdniny, na dovolenou,
zkrátka na volno. To si
užijeme i my ve stanici, ale
nemusíte se bát, brány
zavírat rozhodně
nebudeme. Naopak léto je
ve znamení návštěvnické
sezóny. Těšíme se na Vás,
určitě se přijeďte podívat,
komentované prohlídky
máme vždy 3x denně, 
v 10.00, ve 13.00 a v 15.00
hodin. 

Také se chceme pochlubit
úspěchem našich mladých
přírodovědců a lektorky
Petry Hulvové, připojujeme
tradiční příběhy zvířat,
děkujeme všem firemním
dobrovolníkům a jednotlivce
zveme na sobotu 29. června. 

Určitě si do kalendáře
poznačte také sobotu
3. srpna, kdy budeme slavit
desáté narozeniny sovy
pálené Žofky a slibujeme
zábavný program pro děti 
i dospělé. A také připo-
mínáme, kdy teď v létě
zachraňovat mláďáta a kdy
si naopak poradí sama a už
bychom jim zásahem spíše
ublížili.  

Přečtěte si předprázdninové
Pavlovinky a buďte s námi.

Děkujeme, že pomáháte. 
Má to smysl! 
Váš tým Stanice Pavlov

MILÍ
PŘÁTELÉ,

Foto :  6x Jaroslav Loskot ,  Stan ice Pavlov

K V Ě T E N / Č E R V E N  2 0 2 4 S T R A N A S T R A N A  2



K V Ě T E N / Č E R V E N  2 0 2 4 S T R A N A  3

Velký úspěch slaví děti z přírodovědného
kroužku při Stanici Pavlov pod vedením
lektorky Petry Hulvové. Ve své věkové
kategorii si hravě poradily s konkurencí 
v okresním i krajském kole a nakonec zvítězily
v národním kole přírodovědné soutěže Zlatý
list.

Několikadenní program národního kola soutěže
se ve druhé půlce června odehrál v Plzeňském
kraji. „Jeho součástí byly odborné exkurze,
obhajoby práce pro přírodu a další zajímavé
aktivity. Vyvrcholením byla soutěžní stezka, na
které dvě desítky odborníků na jedenácti
stanovištích prověřovaly znalosti soutěžních
týmů na témata hmyz, ryby, ptáci, savci,
ochrana přírody, květiny nebo kameny,“
prozradila Petra Hulvová.

Vlastní práce našich malých přírodovědců
zahrnovala tři plakáty, na kterých představovali
svou celoroční činnost, například dohledávání
hnízd čejky chocholaté, péči o lokalitu
Žebrákov, péči o květnatou louku, vyvěšování
ptačích budek, péči o handicapovaná zvířata 
v záchranné stanici, značení doupných stromů
nebo zabezpečení prosklené plochy na
plaveckém bazénu v Havlíčkově Brodě.

Gratulujeme a děkujeme za báječnou
reprezentaci.

VYDRY Z PAVLOVA ZVÍTĚZILY V NÁRODNÍM
KOLE SOUTĚŽE ZLATÝ LIST

Foto :  1x  pořadatelé soutěže Zlatý  l is t ,  2x  Petra  Hulvová

UDĚLEJTE SI O PRÁZDNINÁCH VÝLET 
K NÁM DO STANICE

Letní prázdniny jsou tady a s nimi i pro
návštěvníky sedm dní v týdnu otevřená
stanice. Komentované prohlídky se budou
konat každý den v 10.00, 13.00 a v 15.00 hodin.
Těšit se můžete na 70 stálých zvířecích
obyvatel expozice. Zahlédněte lišáka Lukáše,
nechte se uvítat výrem velkým Kubou 
v pařezu, popovídejte si s krkavcem ve voliéře 
a nebo poseďte u rybníka a objevujte zákoutí 

s mokřady a jezírky. Areál stanice je ideálním
výletním cílem nejen pro rodiny s dětmi. Přijeďte,
těšíme se na Vás. 

V Í C E  I N F O R M A C Í  N A J D E T E
N A  W E B U  V  S E K C I
N A V Š T I V T E  N Á S .

https://zlatylist.cz/
https://zlatylist.cz/
https://stanicepavlov.cz/navstivte-nas/


A d o p t u j t e  s i  z v í ř á t k a  z  P a v l o v a  o n - l i n e  n a :
h t t p s : / / p o m a h a m . s t a n i c e p a v l o v . c z / a d o p c e

Zaměstnanci KPMG si u nás ve stanici udělali
dobrovolnický den. Vyhrnuli si rukávy 
a pustili se do práce. 
Zůstala za nimi čistota a hodně odvedené
práce. Krmili mláďata, čistili klece, sekali
kopřivy, upravili celou přírodní zahradu,
vyčistili voliéry a hrabali expozice. Zkrátka
proměnili areál stanice téměř k nepoznání. 

Aby té pomoci nebylo málo, rozhodli 
se vyhlásit finanční sbírku pro naší stanici 
a společně s firmou vybrali krásných 50 tisíc
korun. Část darů šla na adopci zvířat -
například na orly Meggie a Williho, na výra

Máte dlouhou dovolenou, zrovna si užíváte
volna v práci, nastupujete po prázdninách na
vysokou školu nebo do práce a máte volné
prázdniny? Pak využijte možnosti stát se 
v Pavlově dobrovolníkem/praktikantem.

Od konce července až do závěru letních
prázdnin by nám pomohlo, kdybychom mohli
zájemce na víkend, ideálně na celý týden
ubytovat a ti nám pomohli s mláďaty, která

HLEDÁME DOBROVOLNÍKY - PRAKTIKANTY PRO PRÁCI,
TŘEBA NA TÝDEN

DOBROVOLNICKÝ DEN ZAMĚSTNANCŮ KPMG 
A PRACOVNÍKŮ ROYAL CANIN

v tomto období přicházejí a je potřeba se o ně
postarat, jako například rorýsi nebo vlaštovky.
Pokud byste o pomoci uvažovali, vyplňte náš
dobrovolnický dotazník a ozvěte se řediteli
Zbyškovi Karafiátovi na e-mail
reditel@stanicepavlov.cz. Práce je to
zodpovědná, ale v krásném prostředí se
zvířaty a s únikem od každodenních starostí.

Těšíme se na Vás.

K V Ě T E N / Č E R V E N  2 0 2 4 S T R A N A  4

velkého Ducha nebo na sovu pálenou Žofku, 
a část prostředků můžeme využít na provoz.
Děkujeme všem zapojeným zaměstnancům i
celé společnosti KPMG Česká republika za Vaši
práci i za finanční dar. Moc si Vašeho přístupu 
a pomoci vážíme.

Další dobrovolnickou návštěvou byli zástupci -
středoevropského managementu společnosti
Royal Canin. Pomohli u mláďat, čistili voliéry 
a dovezli speciální mléko pro mláďata veverek,
granule a konzervy pro mláďata 
v hodnotě několika tisíc korun.  Děkujeme, že vám
zvířata a příroda nejsou lhostejní. 

https://pomaham.stanicepavlov.cz/adopce
https://forms.gle/1sj5k8MwsE2sg7jX6
mailto:reditel@stanicepavlov.cz




Narozeninový dort budeme letos “péct” pro
sovu pálenou Žofku, která oslaví desáté
narozeniny. A potěšíme nejen Žofku, ale
všechny, kteří se chtějí připojit ke
gratulantům. Na sobotu 3. srpna
připravujeme bohatý doprovodný program
v čase od 13.00 do 17.00 hodin.

Těšit se můžete na malování na obličej,
fotokoutek, na kvízy, nejrůznější ekohry,
malování nebo na opékání špekáčků. Do
Pavlova přijedou i kolegové z Kraje Vysočina
– odboru životního prostředí a zemědělství 
s lesní pedagogikou a nebude chybět ani
Tonda Obal, který s sebou za společnost 

SOVA PÁLENÁ ŽOFKA OSLAVÍ DESÁTÉ NAROZENINY

EKO-KOM, a. s., přiveze nafukovací bránu,
skákací hrad a dvě atrakce – házecí desku 
a šoupací hlavolamy.

„Oslava vyvrcholí v 16.00 hodin rozkrojením
narozeninového dortu, na kterém si, věříme,
pochutnají malí i velcí Žofiiny gratulanti,“
upřesnil ředitel stanice Zbyšek Karafiát.

Velká návštěvnická akce v areálu naší
záchranné stanice v podobě narozeninové
oslavy je součástí Pavlovských slavností,
které lákají na atrakce pro děti zdarma. Takže
si můžete užít program na slavnostech 
a později se přesunout k nám do stanice.
Těšíme se na Vás!

Foto: 2x archiv Stanice Pavlov, Jaroslav Loskot

K V Ě T E N / Č E R V E N  2 0 2 4 S T R A N A S T R A N A  6





Letní prázdniny jsou obdobím mláďat
rorýsů, poštolek nebo také vlaštovek. Pokud
chceme pomáhat, měli bychom 
si připomenout základní pravidla, jak na to.

Mláďata rorýsů
Pokud najdete na zemi mimo hnízdo mládě
rorýse, okamžitě volejte k nám do záchranné
stanice. Stačí zpravidla několik dní až týdnů,
abychom ho dokrmili a vypustili zpět do
volné přírody.

Mláďata vlaštovek a jiřiček
Pokud najdete malé vlaštovky nebo jiřičky,
které spadly z hnízda na zem, volejte do
záchranné stanice. Lidskou pomoc potřebují.

Mláďata poštolek
Pokud jsou mláďata poštolek opeřená, už umí
sama sedět na větvi a zjevně nemají žádné
zranění, pokuste se je vrátit rodičům,
například je dostat na vyvýšené místo, na
střechu apod. Pokud by byla zraněná nebo by
bezvládně ležela na zemi, lidskou pomoc
potřebují, volejte do záchranné stanice.

Další informace, o tom, jestli potřebují
mláďata pomoc nebo je lepší nezasahovat,
najdete u nás na webu. 

Pokud si nejste jistí, volejte na telefon 
734 309 798, kde rádi poradíme. Ideálně
pošlete přes WhatsApp fotku nalezeného
mláděte nebo zranění, abychom byli
schopní lépe poradit. DĚKUJEME, ŽE
POMÁHÁTE, MÁ TO SMYSL.

            zachraňovat

             nezachraňovat Další informace na
našem webu. 

ZACHRAŇUJTE JEN MLÁĎATA,
KTERÁ TO POTŘEBUJÍ

Foto: 4x Jaroslav Loskot, Stanice Pavlov

K V Ě T E N / Č E R V E N  2 0 2 4 S T R A N A  7

https://stanicepavlov.cz/mladata-potrebuji-pomoc/
https://stanicepavlov.cz/poranene-zvire/
https://stanicepavlov.cz/poranene-zvire/


Na jihozápadním okraji Jihlavy ve směru na
Pístov se v polích nachází lokalita, kde
hnízdí čejky chocholaté. Obvykle tyto ptáky
hnízdící na zemi ohrožují zemědělské práce,
v tomto případě však volně pobíhající psi 
z okraje krajského města.

Tato lokalita se vyznačuje dvěma velkými
mokřinami v polích, které jsou pro čejky
ideálním místem pro stavbu hnízd a vyvádění
mláďat. Na rozdíl od jiných oblastí tady čejky
neohrožují zemědělské práce, protože tyto
činnosti v zamokřených místech zpravidla
neprobíhají. Tento specifický biotop tedy
poskytuje čejkám relativní bezpečí, což
dokazuje i fakt, že jen v letošním roce ornito-
logové našli sedm hnízd a z většiny z nich 
se mláďata vylíhla, což je skvělá zpráva.

Ani v této lokalitě však nejsou mláďata ptáka,
kterého od 70. let minulého století ubývá 
a aktuálně je v kategorii téměř ohrožený, 
v úplném bezpečí. „Chodí sem mnoho
pejskařů, kteří své psy pouští do polí 
s mokřinami, kde se čejky s mláďaty pohybují.
To může vést k vyrušení čejek z hnízd nebo 

VOLNĚ POBÍHAJÍCÍ PSI NA OKRAJI JIHLAVY
SMĚREM NA PÍSTOV OHROŽUJÍ HNÍZDÍCÍ ČEJKY

Foto :  2x  Jaroslav Loskot ,  Stan ice Pavlov

ohrožení již vyvedených mláďat,“ upozorňuje
Marek Kyselica, amatérský ornitolog z Jihlavy. 

Jeden takový případ jsme nedávno řešili. „Pes
jedno z mláďat přinesl své majitelce, která ho
vzala s sebou do Humpolce a volala k nám 
o radu. Díky znalosti terénu se podařilo vrátit
mládě zpět rodičům,“ uvedl Zbyšek Karafiát,
ředitel záchranné Stanice Pavlov. 

Ochránci zvířat chápou, že lokalita je pro
venčení psů vhodná, přesto na všechny
pejskaře z jihozápadního okraje Jihlavy
apelují, aby v období od února do června byli
ohleduplní a své psy si hlídali. „Prosíme,
používejte vodítka při venčení psů v blízkosti
mokřin a dejte pozor, aby se vaši domácí
mazlíčci nedostali do míst, kde mohou ohrozit
hnízdící ptáky,“ přidává prosbu Marek
Kyselica.

Význam lokality je nejen pro čejky, ale i pro
další druhy ptáků, nepopiratelný. Přímo na
mokřiny navazuje nesekaný travnatý porost,
který každoročně slouží jako hnízdiště
chřástala polního.

K V Ě T E N / Č E R V E N  2 0 2 4 S T R A N A  8



Pečujeme o kuny lesní, které k nám přišly z Malčína. Nálezkyně
chodila na procházku se psem, našla jejich maminku, kterou srazilo
auto, pak objevila jedno mládě a nakonec vypátrala v dutině stromu
i další mláďata. Zajímavostí je, že nejde o kunu skalní, která je
mnohem rozšířenější, ale o kunu lesní, která se vyznačuje žlutou
náprsenkou, nežije poblíž člověka a je poměrně vzácná. Teď jsou
kuny v rozběhávací voliéře a za cca šest týdnů se vrátí zpět do
přírody.

Stejně tak hledáme majitele papouška alexandra malého. Doletěl
paní do kuchyně v Moravských Budějovicích. Zájemců 
o opatrovnictví máme hodně, rádi bychom však dohledali původního
majitele. 

Tenhle puštík se k nám dostal z Bojiště. Už bydlí v rozlétávací
voliéře, dostává myšky a jen jak se naučí lovit - zhruba za měsíc -
bude se moci vrátit zpět do volné přírody. 

Hledáme majitele andulky vlnkované , kterou našli lidé v Žižkově
ulici v Havlíčkově Brodě. Narazila do skla a poranila si křídlo, které
už je ale v pořádku. Zájemců máme hodně, rádi bychom však našli
jejího majitele. 

PŘÍBĚHY (NEJEN) ZVÍŘAT 
Z PAVLOVA

K V Ě T E N / Č E R V E N  2 0 2 4 S T R A N A  9



D e n n ě  s p o ř á d á m
k r m e n í  z a  c c a  

4 0  k o r u n ,  a  t a k  
s i  m ě  m ů ž e t e

 a d o p t o v a t  z a  

6 . 0 0 0  K č  n a  r o k .  

Orel královský se k nám dostal
jako mládě, kdy s ním při bouřce
spadlo na zem hnízdo a on si
zlomil křídlo. To špatně srostlo,
proto není schopný letu. 

Orel královský je vzácný druh orla. 
V naší republice hnízdí do dvaceti
párů převážně na jižní Moravě.

Orel je zvyklý na člověka, aby
nebyl ve voliéře sám, sdílí ji 
s poštolkami. Má svá oblíbená
místa k sezení, která si pečlivě
hlídá.

OREL KRÁLOVSKÝ KAREL

K V Ě T E N / Č E R V E N  2 0 2 4 S T R A N A  1 0







Jsme neziskovou organizací pečující o hendikepované
živočichy, které pak navracíme zpět do přírody. Zaměřujeme

se na problematiku druhové ochrany, výzkum a ochranu
vydry říční, ohrožených druhů sov nebo norka evropského.
Důležitou součástí našich aktivit v ekologické osvětě jsou

prohlídky záchranné stanice pro veřejnost a výukové
programy pro školy i školky.

I MALÝ ČIN
VYŽADUJE

VELKÉ SRDCE...

Stanice Pavlov, o. p. s., Pavlov 54, 584 01 Pavlov, IČ: 28771028, tel.: 734 309 798, 
email: zachranazvirat@stanicepavlov.cz, FB: @stanicepavlov, IG: @pavlovstanice

mailto:zachranazvirat@stanicepavlov.cz
https://www.facebook.com/stanicepavlov
https://www.instagram.com/pavlovstanice/

